Дело (УИД) № 42 RS 0019-01-2019-007636-14

Производство № 1-20/2020г. (№ 11701320062171762)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 16 января 2020 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области 

в составе судьи Роговой И.В.,

при секретаре Гродиной К.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Новокузнецка Лазаревой Э.С.,

и защитника адвоката НО «Коллегия адвокатов Центрального района г.Новокузнецка Кемеровской области № 38»ФИО1,

представившегоудостоверение №... от .. .. ....г.., ордер №... от .. .. ....г..,

обвиняемого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Новокузнецке 

материалы уголовного дела №1-357/2019г. (№11701320062171762) в отношении

ФИО2, ......., судимого:

10 июня 2013 года по приговору Заводского районного суда г.Новокузнецка по ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 6-ти годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Начало срока наказания 28.11.2017 г., не отбыто 3 года 10 месяцев 11 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Так, ФИО2 в неустановленный период времени, но не позднее .. .. ....г., находясь на территории Кемеровской области в неустановленном месте, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере неопределенному кругу лиц, имея связи в среде поставщиков наркотического средства, незаконно, умышленно, не имея на то специального разрешения, в целях дальнейшего сбыта на территории Кемеровской области, в нарушение ст.14 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно: интернет–мессенджер программы «Telegram», установленный на мобильном телефоне «iPhone», сделал заказ на приобретение наркотического средства под реализацию. 

После того, как ФИО2 получил в ходе переписки от неустановленного следствием лица – поставщика, место расположение тайника с наркотическим средством, расположенное на территории ......., тот на автомобиле ......., находившемся в его пользовании, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., проследовал к месторасположению тайника с наркотическим средством, где путем поднятия закладки, приобрел в неустановленном месте на территории ......., один полиэтиленовый сверток с наркотическими средствами синтетического происхождения разных составов, в том числе:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 955,607 грамм, что является особо крупным размером;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 79,496 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 9,071 грамм, что является крупным размером.

После чего, ФИО2 в неустановленное время, не ранее .. .. ....г., но не позднее .. .. ....г., во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконноперевез на автомобиле ....... наркотические средства в особо крупном размере, а именно: наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 955,607 грамм, что является особо крупным размером;наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 79,496 грамма, что является крупным размером;наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 9,071 грамм, что является крупным размером, из ....... в г.Новокузнецк и доставил в жилище по адресу: ул.....г....., используемое для фасовки наркотических средств на отдельные разовые дозы потребления. Далее реализуя преступный умысел, в неустановленное время, не ранее .. .. ....г., но не позднее .. .. ....г., находясь в вышеуказанной квартире, расфасовал часть приобретенного наркотического средства на разовые дозы потребления.

Затем, в неустановленное время, не ранее .. .. ....г., но не позднее .. .. ....г., ФИО2 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поместил в «тайник», расположенный в земле во дворе дома ул.....г....., наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,170 грамм.

После чего, .. .. ....г., в неустановленное время, ФИО2, имея умысел на сбыт наркотического средства, находясь в неустановленном месте, на территории г. Новокузнецка принял посредством интернет–мессенджера программы «Telegram», являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, входящее сообщение от покупателя З.А.Н., с просьбой о возможности приобретения наркотического средства. Путем обмена сообщениями в интернет–мессенджере программы «Telegram» З.А.Н. достиг договоренности с ФИО2 о приобретении у ФИО2 наркотического средства на сумму 1000 рублей.

При этом, ФИО2 в процессе обмена сообщениями сообщил покупателю З.А.Н. номер виртуального счета/кошелька электронной платежной системы ....... для осуществления оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

З.А.Н. в тот же день, то есть .. .. ....г., в дневное время, в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, осуществил со своего «QIWI-кошелька» №... перевод денежных средств в размере 1000 рублей, на электронный счет «QIWI-кошелька» №..., сообщенный ФИО2, который ФИО2 использовал для получения денег от продажи наркотических средств.

Далее ФИО2, находясь в неустановленном месте, в продолжение преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть«Интернет»),действуя умышленно, убедившись, что деньги, перечисленные З.А.Н., поступили на указанный ему электронный счет «QIWI-кошелька», в тот же день, то есть .. .. ....г., в дневное время, используя свой «рабочий» мобильный телефон, посредством сообщения в интернет–мессенджере программы «Telegram», онлайн-сервисов загрузки хранений и обмена фото изображения, то есть используя информационно-телекоммуникационные сети(включая сеть «Интернет»), довел до З.А.Н. информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... массой 0,170 грамм, которое З.А.Н., следуя инструкциям ФИО2 .. .. ....г., в дневное время, нашел и забрал из «закладки», указанной продавцом наркотического средства ФИО2 – в земле во дворе дома ул.....г......

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г.Новокузнецку .. .. ....г.. в 14.40 часов в ходе личного досмотра гр. З.А.Н. в помещении ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку в кабинете № 106 по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыл, гр.З.А.Н. наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,170 грамм.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, посредствоминтернет–мессенджера программы «Telegram»,то есть используя информационно-телекоммуникационные сети(включая сеть «Интернет»), ФИО2 в неустановленное время, не ранее .. .. ....г., но не позднее .. .. ....г., разложил часть наркотических средств в тайники на территории г.Белово по следующим адресам:

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-......., массой 0,226 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,250 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,329 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,263 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,285 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,267 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,249 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,334 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,321 грамм;

- возле ул.....г..... географические ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,338 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,320 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,281 грамм;

- между домами №... и №... по ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,262 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,323 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,352 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,328 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,302 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,328 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,319 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,319 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,357 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,295 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,344 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты наркотическое ....... средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,353 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,298 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,273 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,317 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,324 грамм;

- на расстоянии 500 метров от автобусной остановки по ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,305 грамм;

- на расстоянии 700 метров от автобусной остановки по ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,347 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,322 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,293 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,371 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,367 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,325 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,351 грамм;

- на расстоянии 650 метров от автобусной остановки по ул.....г..... географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,346 грамм. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 в неустановленное время, не ранее .. .. ....г., но не позднее .. .. ....г., разложил часть наркотических средств в тайникипоследующим адресам г. Новокузнецка:

- возле гаража №... у ул.....г.....,географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,307 грамм;

- возле гаража №... у ул.....г....., географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,284 грамм;

- возле ул.....г.....,географические координаты ....... наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,273 грамм;

- возле ул.....г....., наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,269 грамм;

- возле ул.....г....., наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,308 грамм.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 в неустановленное время, не ранее .. .. ....г., но не позднее .. .. ....г. разложил часть наркотических средств в тайники последующим адресам г. Мыски:

- возле ул.....г....., наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., массой 0,293 грамм;

- возле гаража №... ул.....г....., наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 0,313 грамм.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») оставшейся части наркотических средств, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 0,289 грамм, что является крупным размером, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 0,762 грамм, что является крупным размером.

Кроме того, ФИО2, в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств,с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), продолжил незаконно хранитьв целях сбыта в салоне автомобиля ......., наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 43,340 грамм, что является крупным размером; наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 5,334 грамм, что является крупным размером, наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 9,071 грамма, что является крупным размером.

Помимо этого, часть наркотического средства, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 898,177 грамм, что является особо крупным размером, в том числе наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 73,4 грамм, что является крупным размером, в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере,с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), продолжил незаконно хранить в целях сбыта у себя дома по адресу: ул.....г......

Однако, преступление ФИО2 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что его преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Новокузнецку, которые .. .. ....г. в 09.00 час. по адресу: ул.....г..... задержали ФИО2, у которого, при задержании,в ходе личного досмотра впериод времени с 09.20 час. до 09.30 час., у дома ул.....г....., было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 0,289 грамм, что является крупным размером, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 0,762 грамм, что является крупным размером.

После чего, .. .. ....г., в период времени с 10.00 час. до 10.40 час., по адресу: ул.....г....., в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий «Обследование помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств» - ......., на котором передвигался ФИО2, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Новокузнецкубыло изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой, 43,340 грамм, что является крупным размером, наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 5,334 грамм, что является крупным размером, наркотическое средство, ....... массой 9,071 грамма, что является крупным размером. 

Затем, .. .. ....г., в период времени с 13.30 час. до 14.30 час.,в ходе обыска в жилище ФИО3, а именно в помещении квартиры по адресу: ул.....г....., было обнаружено и изъято следователем СО ОП «Центральный» СУ УМВД России по г. Новокузнецку наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой, 898,177 грамм, что является особо крупным размером, а такженаркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 73,4 грамм, что является крупным размером. 

Кроме того, .. .. ....г., в период времени с 13.05 час. по 18.52 час., наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 11,584 грамм, что является крупным размером, было изъято сотрудниками ОНК МО МВД России «Беловский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» в г.Белово по следующим адресам:

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,226 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,250 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,329 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,263 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,285 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,267 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,249 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,334 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,321 грамм;

- возле ул.....г..... географические ......., массой 0,338 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,320 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,281 грамм;

- между домами №... и №... по ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,262 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,323 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,352 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,328 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,302 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,328 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,319 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,319 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,357 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,295 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,344 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты наркотическое ......., массой 0,353 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,298 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,273 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,317 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,324 грамм;

- на расстоянии 500 метров от автобусной остановки по ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,305 грамм;

- на расстоянии 700 метров от автобусной остановки по ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,347 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,322 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,293 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,371 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,367 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,325 грамм;

- возле ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,351 грамм;

- на расстоянии 650 метров от автобусной остановки по ул.....г..... географические координаты ......., массой 0,346 грамм. 

Кроме того, наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 1,441 грамм, что является крупным размером, было изъято в г. Новокузнецке:

сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку в ходе осмотра места происшествия в г.Новокузнецке .. .. ....г. в период времени с 11.05 час. по 12.15 час. по следующим адресам:

- возле ул.....г....., массой 0,269 грамм;

- возле ул.....г....., массой 0,308 грамм;

следователем СО ОП «Новоильинский» СУ УМВД России по г. Новокузнецку в ходе осмотра места происшествия в г.Новокузнецке .. .. ....г. в период времени с 12.30 час. по 14.00 час. по следующим адресам:

- возле гаража №... у ул.....г.....,географические координаты ......., наркотическое средство, массой 0,307 грамм;

- возле гаража №... у ул.....г....., географические ......., массой 0,284 грамм;

- возле ул.....г....., географические координаты ......., массой 0,273 грамм;

Оставшееся наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 0,606 грамм, было изъято .. .. ....г. в период времени с 14.05 час. по 14.40 час. следователем СО ОМВД России по г. Мыски в ходе осмотра места происшествия в г.Мыски по следующим адресам:

- возле ул.....г....., массой 0,293 грамм;

- возле гаража №... ул.....г....., массой 0,313 грамм.

Тем самым, ФИО2, в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, а именно:

- наркотического средства, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 955,607 грамм, что является особо крупным размером;

- наркотического средства, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 79,496 грамма, что является крупным размером;

- наркотического средства, содержащее в своем составе ....... массой 9,071 грамм,что является крупным размером, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, в связи с чем, в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, по ходатайству прокурора, оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии: 

в качестве подозреваемого и обвиняемого .. .. ....г. .. .. ....г.., .. .. ....г.., .. .. ....г.., .. .. ....г.., .. .. ....г.., от .. .. ....г..(т. 1 л.д. 36-38, т.4 л.д.210-216, т.5 л.д.41-44, л.д.102-106, л.д.133-134, л.д.181-187, т.13 л.д. 123-127), где он пояснил, чтодо .. .. ....г., он проживал в квартире по ул.....г..... со своей сожительницей П.К.В. ........ В конце .. .. ....г., в связи с тяжелым материальным положением, он решил заняться сбытом наркотических средств, так какему в приложении «Телеграм» от неизвестного лица пришло сообщение с предложением приобрести большую партию наркотического средства «соль». Он переписывался с помощью своих сотовых телефонов. Продавец скинул ему адрес, где он может забрать закладку с наркотическим средством в .......,точный адрес указан не был, а были указаны только координаты и фотография. За закладкой с наркотическим средством в ....... он поехал один на а/м ......., который принадлежит его матери Б.Л.Г. В указанном месте в ......., он забрал один большой полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось несколько полиэтиленовых свертков порошкообразного однородного вещества. Данное наркотическое средство он приобрел с целью дальнейшего сбыта, вес приобретенного наркотического средства был около 1 кг, он должен был отдать продавцу за указанный наркотик около 1 250 000 рублей.Сам лично наркотики он никогда не употреблял и употреблять не собирался. Для фасовки наркотика он приобрел электронные ювелирные весы, перчатки резиновые одноразовые, рулон фольги, и полиэтиленовые пакетики «зиппер». Часть наркотического средства он расфасовал с помощью весов по полиэтиленовым пакетикам, в каждый примерно по 0,300 грамм, затем каждый пакетик завернул в фольгу, одну упаковку он продавал по 1000 рублей. О том, что он продает наркотик, имелось объявление в чате и покупатели наркотического средства писали ему сообщение на его логин, аккаунт ....... о том, что желают приобрести наркотик, он им в ответ отправлял номер киви-кошелька №..., на который необходимо перевести денежные средства за наркотик. Когда деньги за наркотик поступали, то он скидывал на тот аккаунт, с которого ему писали, фото или сообщение с указанием адреса, где можно забрать закладку с наркотическим средством. Все наркотические средства он упаковывал одинаково – фасовал в полиэтиленовые свертки, а затем заматывал в фольгу, делая шарики из фольги. Расфасованные наркотические средства он хранил у себя в автомобиле, а оставшееся наркотическое средства хранил дома по ул.....г....., в пакете для вещей, на полке – антресолях в коридоре. В квартире по ул.....г..... он проживал с ........ у своей сожительницы П.К.В.. 

Около года назад он приобрел сим- карту оператора «.......» №... на имяШ.А.В. Данной сим-картой пользовался только он. Денежные средства за продажу наркотических средств ему всегда поступали на номер киви кошелька №..., который он создал практически сразу после приобретения сим-карты. Поступившие деньги он впоследствии переводил на другой номер киви-кошелька - №... оператора .......,которыйтакже находился у него в пользовании, оформлен был на имя М.А.С. Киви-кошелек создал практически сразу после приобретения сим-карты. Деньгион переводил с одного киви-кошелька на другой киви-кошелек с целью, чтобы его не смогли найти и разоблачить правоохранительные органы. 

Расфасованное наркотическое средство «соль» он раскидывал по различным районам города Новокузнецка, города Белово, города Мыски. 

В ....... ему в чате «телеграмма» пришло сообщение от неизвестного, который спросил: «Работаешь?» - это стандартное начало разговора перед покупкой наркотического средства. Он переслал ему стоимость за одну упаковку наркотического средства – 1000 рублей, и номер своего киви-кошелька №.... На вопрос имеется ли что в ......., он ответил положительно. После этого ему на его киви-кошелек с другого киви-кошелька поступили деньги в сумме 1000 рублей. В ответ он прислал ему или фотографию места закладки, или текст, в котором был указан адрес, точно не помнит, но вроде ул.....г....., во дворе, тамон оставил фольгированный сверток с наркотическим веществом - «соль». Закладки с наркотическим средством по различным районам и местам он раскладывал заранее, делая фото с адресами и местами закладок у себя в телефоне. Все из той же партии наркотического средства, которое он купил для дальнейшей реализации.Он раскидывал закладки с наркотическим средством в нескольких местах.В ....... в ....... в гаражном кооперативе «.......», около металлических гаражей – закладки всегда были завернуты в фольгированный шарик, а внутри находился полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством. В том месте он делал несколько закладок, сколько точно не помнит. Кроме того, в ....... наркотические средства он раскладывал по ......., как около производственных помещении, так и около гаражей. Закладок было несколько, сколько точно не помнит, они были упакованы все одинаково в фольгированном шарике находился полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством. Кроме того, в ....... все из той же партии, приобретенногоим наркотического средства, проезжая через г.Мыски, он оставил одну закладку с наркотическим средством в гаражном массиве, она была в фольгированном свертке в котором находился полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, точного адреса не знает. Кроме того, из той же партии наркотического средстваон разложил около 40 закладок с наркотическим средством в различных местах города Белово. Закладки также были в фольгированном свертке, в котором находился полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством. Указать точные адреса закладок в г.Белово не сможет, т.к. плохо ориентируется в данном городе. Чтобы запоминать места и адреса закладок, он каждую закладку с адресом фотографировал на свой сотовый телефон андроид. Когда с ним связывались покупатели наркотического средства, и присылали оплату за наркотик, переводя деньги ему на киви- кошелек №..., то он отправлял покупателю фото закладки с указанием адреса с координатами, когда не мог отправить фото, то отправлял сообщение с указанием координат. 

.. .. ....г., в утреннее время,по его просьбе П.К.В. повезла его на автомобиле в ........ После ....... ихзадержали сотрудники полиции. В присутствии понятых его досмотрел сотрудник полиции, изъяли банковскую карту «.......», из карманов штанов изъяли по одному фольгированному свертку, в которых находилось по одному прозрачному полимерному пакету с наркотическим средством «соль», которое он приготовил для сбыта, из куртки изъяли мобильный телефон ....... Затем был проведен досмотр автомобиля ....... в ходе которого на заднем пассажирском сиденье из сумки изъяли 5 прозрачных полимерных пакетов, в которых находилось 166 фольгированных свертков с прозрачными полимерными пакетами с наркотическим средством «соль», которое он приготовил для дальнейшего сбыта.Также в указанной сумке было обнаружено и изъято три «слота» от сим-карт «.......». Из автомобиля также изъяли его мобильные телефоны «.......» и «.......». После этого они проехали к ним в квартиру по ул.....г....., где в их с П.К.В. присутствии и понятых, был произведен обыск, в ходе которого на антресолях в коридоре была обнаружена черная коробка, которая лежала в пакете. В коробке находились весы в комплекте с металлическими мерными стаканчиками и длинным предметом, электронные весы, резиновые перчатки. Онпояснил, что весами из коробки не пользовался, а электронные весы он использовал для взвешивания и расфасовки наркотического средства. Также была обнаружена пачка из-под сигарет «.......» с обрезанными фильтрами, он пояснил, что использовал фильтры как мерные стаканчики для расфасовки наркотика. Также обнаружен набор картона, на котором он расфасовывал наркотик. Изъяты фасовочные пакеты, в которые он расфасовывал наркотик. Также обнаружен фасовочный пакет с порошкообразным веществом – наркотическим средством «соль», четыре фасовочных пакета с наркотическим средством «соль», рулон фольги и две пары перчаток. 

Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. На всех опечатанных сверткахон и участвующие лица расписались. Все наркотическое средство, которое было обнаружено и изъято .. .. ....г., в ходе его личного досмотра, в ходе осмотра автомобиля, в ходе обыска квартиры, он хранил с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц. Данное наркотическое средство было им приобретено одной партией в ........, с целью сбыта. 

Также ФИО2 пояснил, что на телефоне «.......» установлен пароль №..., также в телефоне установлена программа «Telegram», которая ранее была привязана к номеру телефона №... и имела аккаунт «.......», на данной программе он сам установил защиту, которая автоматически удаляет все сообщения после их прочтения, данную защиту он установил специально, так как при помощи данной программы с аккаунтом «.......» он продавал наркотические средства, при этом также стояла защита, что если на протяжении определенного времени, а именно одного месяца, не пользоваться данной программой, то она автоматически сама все удаляет, в том числе и само приложение. 

Он понимал, что распространять наркотические вещества это большой риск, в связи с чем,имел второй телефон марки «.......», в котором также установлена программа «Telegram», которая привязана к номеру телефона №... с аккаунтом «.......».Данный«Telegram» он создал, чтобы на нем хранить фотографии «закладок», на которых указаны координаты тех мест где он делал данные закладки, на данном приложении он не ставил автоматическое удаление сообщений после их просмотра, а удалял фотографии в ручную после того как «закладка» была продана, для того чтобы его не могли установить.Он делал фотографии местности с «закладкой», как при помощи телефона «.......», так и при помощи телефона«.......». После чего, при помощи программы «.......», он устанавливал координаты закладок, чтобы покупатели без труда могли найти их, после чего данные фотографии с координатами, если они были сделаны при помощи телефона «.......», он перекидывал на телефон «.......», где они и хранились. Также фотографии с телефона «.......» при помощи программы «Telegram»с аккаунтом «.......»он пересылал на аккаунт «.......», после чего фотографии с координатами отправлялись покупателям наркотических средств. Аккаунт «.......» и «.......» принадлежат ему, он их сам создавал с целью продажи наркотических средств. 

Кроме того, на сотовом телефоне «.......» стояло приложение Киви, которое было зарегистрировано на номер абонента №..., также киви был установлен и на телефон «.......», номер которого №....В основном деньги от продажи наркотических средств ему приходили на киви, установленный в телефон «.......» номер абонента №..., которые он впоследствии перечислял на киви, установленный в телефоне «.......» номер которого №..., он это делал для того, чтобы его не могли вычислить, что он занимается продажей наркотических средств. 

Суд, оценивая доказательства по делу в их совокупности, считает доказанной виновность подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении.

Свидетель Б.Л.Г. воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, отказалась давать показания, в связи с чем, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, были оглашены показания свидетеля Б.Л.Г., данные на предварительном следствии (том 5 л.д.84-86), где Б.Л.Г. пояснила, что подсудимый ФИО2 ее сын. 

В .. .. ....г. она для себя приобрела автомобиль ........ В тот период, когда она не пользовалась автомобилем, то давала автомобиль своему сыну, когда он просил. Ее сын Дмитрий, совместно со своими знакомыми арендовали помещение по адресу: ул.....г....., где у них было свое СТО, о том, что ее сын занимается незаконным сбытом наркотических средств, она узнала от сотрудников полиции. 

Свидетель Б.В.М.воспользовался ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, в связи с чем, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, оглашены показания свидетеля Б.В.М., данные на предварительном следствии (т. 5 л.д.127-128), где Б.В.М. пояснил, что подсудимый ФИО2 его сын, который с ними не проживал, чем он занимался, ему неизвестно. .. .. ....г. ему от супруги стало известно о том, что его сын был задержан за распространение наркотиков. 

СвидетелиП.В.А. и С.А.К. допрошены на предварительном следствии (т. 1 л.д.233, 234, т. 2 л.д.28, 29, 66,67) по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с их неявкой в суд, были оглашены их показания.П.В.А. и С.А.К.пояснили, что .. .. ....г.., в дневное время,они в качестве понятыхпринимали участие в осмотре территориигаражного комплекса, расположенного у здания по ул.....г....., где у металлического гаража №..., на крыше металлического гаража №..., у здания по ул.....г....., под снегом были обнаружены и изъяты свертки фольги в форме шарика, внутри которых находился полимерный пакет клип-бокс с порошком белого цвета внутри. Изъятое было уложено в пустой бумажный конверт, который был заклеен, опечатан оттиском печати №... Управления МВД России по г. Новокузнецку, на котором они поставили свою подпись. 

Свидетель Г.В.В. допрошен на предварительном следствии (т. 1 л.д.235-236, т. 2 л.д. 30, 68-69), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в суд были оглашены его показания. Г.В.В. пояснил, что около трех месяцев работает сторожем в гаражном кооперативе «.......» по ул.....г....., в его обязанности входит охрана погребов и гаражей. Находясь на рабочем месте, несколько раз в сутки он обходит территорию гаражного кооператива. Видеонаблюдение в данном кооперативе не установлено. На территории гаражного кооператива никаких необычных или подозрительных предметов он не находил.

Свидетели И.М.П. и В.С.О. допрошены на предварительном следствии (т. 4 л.д.5-10, л.д.11-16), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с их неявкой в суд были оглашены их показания. И.М.П. и В.С.О. пояснили, чтоработают в должности оперуполномоченных ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», куда поступила оперативная информация, согласно которой гражданин ФИО2 приготовил к сбыту и разложил в тайниках на территории г.Белово наркотические средства, которые обозначил координатами на сделанных им фотографиях данных мест. С целью проверки данной информации ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». .. .. ....г.., около 12.40 час., с участием понятых были обследованы участки местности, расположенные на территории города Белово: 

......., 

....... 

В ходе проверки вышеуказанных участков местности, в присутствии понятых, в каждом из указанных мест был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс», внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. 

Каждый из обнаруженных свертков был упакован в отдельный полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс», горловина которого была перевязана нитью белого цвета и проклеены концы нити между белым бумажным листком на котором, делалась пояснительная запись о месте, где изъят данный сверток и листком с оттиском печати №... ОНК МО МВД России «Беловский», на котором все присутствующие ставили свои подписи.Сотрудник полиции В.С.О. составил протокол обследования, понятые расписались в протоколе.

Свидетели К.А.Е. и Л.Р.С. допрошены на предварительном следствии (т. 4 л.д. 22-27, л.д. 28-33), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с их неявкой в суд были оглашены их показания. К.А.Е. и Л.Р.С. пояснили, .. .. ....г.., около 12.40 час., они участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» -обследовании участков местности, расположенных на территории города Белово,по указанным географическим координатам с целью проверки информации и отыскания тайников с наркотическими средствами, поскольку у сотрудников полиции имелась информация о том, что гражданин ФИО2, приготовил к сбыту и разложил в тайниках на территории города Белово наркотическое средство. В ходе обследования были проверены следующие адреса:

....... 

....... 

....... 

В ходе проверки вышеуказанных участков местности, в присутствии их как понятых, в каждом из указанных мест был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс», внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. 

Каждый из обнаруженных свертков сотрудником полиции был упакован в отдельный полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс», горловина которого была перевязана нитью белого цвета и проклеены концы нити между белым бумажным листком на котором, делалась пояснительная запись о месте, где изъят данный сверток и листком с оттиском печати №... ОНК МО МВД России «Беловский», на котором все присутствующие ставили свои подписи. 

В ходе проведения всего мероприятия по обследованию участков местности один из сотрудников полиции составлял протокол обследования, также производилось фотографирование мест, где были обнаружены и изъяты свертки из фольги. После окончания мероприятия понятые расписались в протоколе.

Свидетель Р.К.Р.суду пояснила, что примерно в .. .. ....г.. она и И.Ю.В. участвовали в качестве понятых, когда около какого-то кафе, расположенного у дороги, в их присутствии, у ранее незнакомой ей девушки при досмотре изъяли сотовый телефон. Она поняла, что эта девушка задержана, так как ее машину задержали. Изъятый телефон им как понятым показали, что на телефоне были какие-то операции через приложение Qiwi. По окончании действий, составлялись документы, они как понятые в них расписались, замечаний со стороны участвующих лиц не было.

Свидетель Н.С.С. суду пояснил, что с подсудимым ФИО2 знаком с детства, отношения с ним дружеские. Примерно в .. .. ....г. он по просьбе ФИО2 возил его на своем автомобиле в г.Белово. ФИО4 рассказывал ему про «Бады», что хочет заняться их распространением.

В связи с существенными противоречиями между ранее данными показаниями свидетелем Н.С.С. и показаниями, данными им в суде, были оглашены его показания по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, данные им на предварительном следствии (т. 1 л.д.47-50), где Н.С.С. пояснил, что в .. .. ....г. примерно в ......., он встретился с ФИО4, так как он попросил его свозить по делам. Он отвез ФИО4 в город Междуреченск, не помнит улицу, где он его высадил, знает, что это был центр города, ФИО4 вышел из машины и попросил его дождаться. Примерно через 1-1,5 часа ФИО4 вернулся, сказал, что свои дела сделал и можно возвращаться в Новокузнецк. На следующей неделе ФИО4 опять попросил его свозить по делам в город Белово. Дмитрий сказал, что у него дела в г.Белово,что он распространяет «БАДы». Он высадил ФИО4 в центре г.Белово, вернулся ФИО4 примерно через час. Примерно, в ......., они выпивали вместе,и ФИО2 сказал ему, что он распространяет не «БАДы», а наркотики «соль». 

Свидетель И.Ю.В. суду пояснила, что в .. .. ....г.она была со своей подругой Р.К.Р. в качестве понятой, когда у незнакомой им девушки изъяли сотовый телефон. Телефон изъяли в их присутствии, на котором был установлен Qiwi кошелек. После совершенного действия, составлялись документы, на которых они с Р.К.Р. поставили свои подписи. 

Свидетели Л.С.В. и М.И.В.допрошены на предварительном следствии (т. 4 л.д. 133-134, л.д.135-136), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с их неявкой в суд были оглашены их показания. Л.С.В. и М.И.В. пояснили, что .. .. ....г., в дневное время, они участвовали в качестве понятыхкогда мужчина, представившейся как З.А.Н.,добровольно выдал наркотические средства - выдал фольгированный сверток, в котором находился прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. З.А.Н. пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство - соль, которое он приобрел .. .. ....г. через мессенджер Telegram аккаунт ....... для личного употребления. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и они, как понятые.Данный пакет с веществом и упаковку поместили в бумажный конверт, который заклеили и проклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписалисьони и З.А.Н. Также, с мобильного телефона З.А.Н. были сделаны скриншоты переписки в мессенджере Telegram, по данному факту З.А.Н. пояснил, что с помощью данного мессенджера осуществлял переписку с целью приобретения наркотических средств. 

Свидетель З.А.Н. допрошен на предварительном следствии (т. 4 л.д. 197-198), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд были оглашены его показания. З.А.Н. пояснил, что наркотическое средство «соль» употребляет около года. Наркотики для личного употребления обычно приобретает бесконтактным способом, подбирая «закладки» с наркотическими средствами в различных местах. Связь с продавцом наркотиков он осуществлял через мессенджер «Telegram», там есть чат, в котором можно приобрести различные наркотические средства у продавца под названием «.......».

.. .. ....г., в дневное время,он решил приобрести наркотические средства для личного употребления, и написал в указанном выше чате вопрос: «Работаешь?», на что ему пришел прайс с ценами на различные виды наркотиков и номер КИВИ-кошелька №.... После этого он спросил: «Центр кузня есть?» и получил ответ: «Есть». Он перевел 1000 рублей на указанный КИВИ-кошелек со своего КИВИ-кошелька и написал в мессенджере Telegram: «Смотри перевел с КИВИ №...». После этого он продублировал данное сообщение и через некоторое время с аккаунта «.......» ему пришло фото с указанием адреса закладки. Он написал, что адрес плохо видно и уточнил: «ул.....г.....?», на что ему пришел ответ: «.......». Он проследовал по указанному адресу, где нашел фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Он понял, что это и есть наркотическое средство, которое он приобрел у неизвестного лица. Забрав наркотическое средство, он пошел к себе домой. Когда шел, увидел сотрудника полиции. Он испугался, что егозадержат и решил сам выдать наркотики. Он подошел и сказал, что у него при себе есть наркотические средства, которые он желает добровольно выдать. Его привезли в отдел полиции, и в присутствии понятых изъяли наркотическое средство. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, в котором расписался он и все участвующие лица, и с него было взято объяснение. 

Свидетели С.А.В. и Щ.А.Д.допрошены на предварительном следствии (т. 5 л.д. 23-25, л.д.28-30), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с их неявкой в суд были оглашены их показания. С.А.В. и Щ.А.Д.пояснили, .. .. ....г.. они находились в отделении ....... МВД России по г.Мыски. Около 14.00 час., по просьбе сотрудника полиции К.С.И., они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - на ул.....г....., где у частного дома №...,у стены дома, слева от березы,К.С.И. обнаружил присыпанный снегом сверток из светлой фольги внутри с порошкообразным веществом белого цвета. Пакет с обнаруженным и изъятым свертком был упакован следователем в бумажный пакет, на которомони, как понятые,расписались.Далее они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - гаражное общество ......., где угаража №... в шестом ряду, в верхней части указанного гаража, имелась выступающая металлическая решетка, где К.С.И. был обнаружен присыпанный снегом сверток из светлой фольги внутри с порошкообразным веществом белого цвета. Пакет с обнаруженным и изъятым свертком был упакован следователем в бумажный пакет, на которомони, как понятые,расписались.

Свидетель К.С.И.допрошен на предварительном следствии (т. 5 л.д. 34-36), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд были оглашены их показания. К.С.И.пояснил, что .. .. ....г. им была получена оперативная информация о том, что в районе гаража №... гаражного общества ....... могут находиться закладки с наркотическим средством сделанные неустановленным лицом с целью сбыта, о чем им был составлен рапорт.Было принято решение выехать и осмотреть указанное выше место совместно со ст. следователем Отдела МВД России пог.Мыски Б.Е.С. В качестве понятых им были приглашены Щ.А.Д. и С.А.В. При осмотре места -ул.....г....., у частного дома №...,у стены дома, слева от березы им был обнаружен присыпанный снегом сверток из светлой фольги с полиэтиленовым пакетом (клип-бокс) внутри с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Указанный сверток с обнаруженным веществом был упакован следователем в бумажный пакет, на которомон и понятые расписались. На месте, где было обнаружено указанное выше вещество, им с помощью мобильного приложения были установлены координаты данного места у ........

Далее, в том же составе, ими было осмотрено место - гаражное общество ......., гдеу гаража №... в шестом ряду, в верхней части указанного гаража, имелась выступающая металлическая решетка, где им был обнаружен присыпанный снегом сверток из светлой фольги с полиэтиленовым пакетом (клип-бокс) внутри с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Сверток с указанным выше веществом был упакован следователем в бумажный пакет, на которомон и понятые расписались. На месте, где было обнаружено указанное выше вещество, им с помощью мобильного приложения были установлены координаты данного места у гаража №... гаражного общества ........

В дальнейшем, работая по поручению следователя, в целях установления лица совершившего данное преступление, им была получена информация о том, что в г.Новокузнецке сотрудниками ОКОН был задержан гр. ФИО2,который занимался сбытом наркотических средств бесконтактным способом через мобильное приложение «Телеграмм» сети интернет на территории г.Новокузнецка и может быть причастен к сбыту наркотических средств в г.Мыски. Тайники-закладки с наркотическим средством он обозначал координатами на сделанных им фотографиях данного места. У ФИО2 был изъят мобильный телефон, где имеются координаты совпадающие с координатами мест обнаружения наркотических средств при осмотре места происшествия указанного выше.

Свидетель К.Е.О.допрошен на предварительном следствии (т. 5 л.д. 82-83), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд были оглашены его показания. К.Е.О. пояснил, что .. .. ....г., в утреннее время, он участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ, когда по адресу ул.....г....., был задержан автомобиль .......в котором находились ФИО2 и П.К.В.. В ходе досмотра у ФИО2 из левого нагрудного кармана куртки была обнаружена и изъята банковская карта «.......», котораябылаупакована надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет, пакет опечатан, где расписалисьон, второй понятой, и ФИО4. Из левого и правого накладных карманов штанов, одетых на ФИО2, были обнаружены и изъяты по одному фольгированному свертку, в которых находилось по одному прозрачному полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки с веществом были упакованы в бумажный пакет, пакет опечатан, где расписалисьон, второй понятой, и ФИО4. В левом нижнем кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружен и изъят мобильный телефон «.......», который был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, где расписалисьон, второй понятой, и ФИО4.

После этого, в присутствии его и второго понятого, а также ФИО2, был проведен досмотр автомобиля ....... где на заднем пассажирском сиденье была обнаружена кожаная сумка, в которой обнаружено и изъято 5 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри. Данные полимерные пакеты со свертками были упакованы, пакет опечатан, где расписалисьон, второй понятой, и ФИО4. Также в указанной сумке было обнаружено и изъято три «слота» от сим-карт «.......», которые упаковали, опечатали, где расписалисьон, второй понятой, и ФИО4. На консоли, расположенной между передним пассажирским сиденьем и водительским сиденьем обнаружены и изъяты мобильные телефоны ....... которые упаковали в отдельные бумажные конверты, конверты опечатаны, на которых расписалисьон, второй понятой, и ФИО4.

По факту обнаруженных свертков с веществом ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство«соль», которое предназначено для дальнейшего сбыта. Мобильные телефоны и банковская карта принадлежат ФИО2

Свидетель П.К.В.допрошена на предварительном следствии (т. 5 л.д. 96-99), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд были оглашены ее показания. П.К.В. пояснила, что она проживала с ФИО2 в период с .. .. ....г. по .. .. ....г.. В ....... году ФИО4 брал у своей матери автомобиль ....... которым иногда управляла и она.О том, что ФИО4 занимается незаконным распространением наркотиков, она узнала от сотрудников полиции, когда был остановлен автомобиль на выезде из г.Новокузнецка. В момент задержания они направлялись в сторону г.Междуреченска, как пояснил ФИО4 - ему нужно было встретиться с каким-то человеком по работе. 

Она возила ФИО4 в г.Междуреченск, г.Белово, г.Мыски, он всегда ей говорил, что ему надо встречаться с людьми по работе. По приезду в данные города он брал с собой два телефона и сумку,после чего уходил куда-то, а примерно часа через 1,5 возвращался к машине и они ехали домой. 

.. .. ....г., в утреннее время,ФИО4 попросил ее свозить его в г.Междуреченск.За ....... их остановил экипаж ДПС, где их задержали сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО5 причастен к сбыту наркотического средства. После чего, в присутствии двух понятых, ее в автомобиле досмотрела сотрудник полиции, где у нее был изъят сотовый телефон «.......» с ее сим-картой №..., а также с сим-картой ФИО2, номера которого она не помнит. Данный телефон был упакован в пустой бумажный конверт, на котором расписалась она и понятые. После чего, сотрудниками полиции, в присутствии ее, понятых и ФИО4, был досмотрен автомобиль ......., где на заднем сидении была обнаружена кожаная сумка, в которой обнаружено и изъято многочисленное количество фольгированных свертков. Все обнаруженное было упаковано в полимерный пакет, на котором расписались все участвующие лица.На консоли между сиденьями были изъяты два телефона, которые принадлежали ФИО2, которые также были упакованы в два разных бумажных конверта, на которых расписались все участвующие лица. Затем с сотрудниками полиции проследовали к ней на квартиру по адресу: ул.....г....., где также были обнаружены пакеты, которые находились на антресоли. ФИО2 сам показал где что находится, при этом пояснил, что в пакетах находятся весы и наркотики, которые он приобрел для дальнейшей продажи. 

Свидетель Ж.О.С.допрошен на предварительном следствии (т. 5 л.д. 118-120), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в связи с его неявкой в суд были оглашены его показания. Ж.О.С. пояснил, что является оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по г.Новокузнецку, куда поступила информация о том, что ФИО2 может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Новокузнецка.

.. .. ....г., около 09.00 час., в ходе ОРМ на участке дороги, расположенной у здания №... по ....... был задержан автомобиль ......., в котором находился ФИО2 В присутствии понятых, ФИО4 был досмотрен, в ходе досмотра у него было обнаружено и изъято два фольгированных свертка, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри. 

На заднем сиденьеавтомобиля была обнаружена кожаная сумка, внутри которой находилось пять полимерных пакетов, в каждом из которых находились свертки из фольги, внутри которых находились свертки с порошкообразным веществом. В первом пакте находилось семь фольгированных свертков, во втором - двадцать один сверток,в третьем - тридцать семь свертков, в четвертом – пятьдесят, и в пятом - пятьдесят один сверток, всего 166 фольгированных свертков, которые были упакованы надлежащим образом в полимерный пакет. На консоли между сиденьями обнаружен сотовый телефон с сим-картой ........ При входе в телефон имеется пароль ......., в телефоне установлено приложение «Telegram», с паролем для входа: ......., в котором обнаружена многочисленная переписка с покупателями наркотического средства, также в телефоне обнаружено приложение «Qiwi», в котором при входе установлен пароль: ......., который привязан к телефону №.... Кроме того с данного телефона осуществлялся выход со слов ФИО2 в Киви кошелек №..., пароль ........Также на консоли обнаружен сотовый телефон ....... с сим-картой №..., в данном телефоне установлено приложение «Telegram», в котором имеется переписка с разными аккаунтами, касающиеся сбыта наркотических средств, оба телефона были упакованы надлежащим образом в разные два пустых конверта, на которых расписались понятые и ФИО2 Также на заднем сиденье из кожаной сумки было изъято три слота из-под сим-карт «.......», которые были надлежащим образом упакованы в полимерный пакет,на котором расписались все участвующие лица. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что создал интернет-магазин в приложении «Telegram» по сбыту наркотических средств под названием «.......», с помощью которого осуществлял сбыт наркотических средств на территории г.Новокузнецка, г.Мыски, г.Междуреченска и г.Белово.

Свидетели К.Н.В. и Ш.И.А.допрошены на предварительном следствии (т. 5 л.д. 121-122, л.д.123-124), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с их неявкой в судбыли оглашены их показания. К.Н.В. и Ш.И.А.пояснили, .. .. ....г. около 11.00 час., они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного возле дома ул.....г....., где в левом углу ворот забора, расположенного около дома ул.....г....., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован надлежащим образом в бумажный конверт, на котором они поставили свои подписи. После чего, они участвовали в осмотре местностипо адресу: ул.....г....., где в правом углу стены смежной с гаражом №..., расположенном в гаражном массиве около дома №..., обнаружен и изъят фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток упакован надлежащим образом в бумажный конверт, на которомони поставили свои подписи. 

Свидетель Б.В.Е.допрошен на предварительном следствии (т. 7 л.д. 3-4), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены его показания, в связи с его неявкой в суд. Б.В.Е. пояснил, что на протяжении ....... лет иногда употребляет наркотические вещества ....... путем курения. На протяжении ........ он приобретал наркотические вещества при помощи приложения «Telegram», где переписывался с аккаунтом«.......». Сначала он отправлял сообщение со словами работает или нет, если ему отвечали, что работает, то спрашивал в какой районе ....... имеется наркотик. Наркотики он обычно приобретал в ....... за 1000 рублей. В том числе он приобретал наркотик в период ........, сколько раз приобретал уже не помнит, но переводил денежные средства с помощью мульти-кассы на киви-кошелек №..., который действовал на протяжении всего времени, пока он приобретал у него наркотики. Примерно с .. .. ....г.. аккаунт«.......» перестал отвечать на какие-либо сообщения, он понял, что он прекратил работу.

Свидетель К.О.Ю.допрошен на предварительном следствии (т. 7 л.д. 30-31), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены его показания, в связи с его неявкой в суд. К.О.Ю. пояснил, что ....... лет употребляет наркотические вещества ....... На протяжении ....... он приобретал наркотические вещества при помощи приложения «Telegram», где переписывался с аккаунтом«.......». Сначала он отправлял сообщение со словами работает или нет, если ему отвечали, что работает, то спрашивал в каком районе ....... имеется наркотик. Наркотики он обычно приобретал в ....... за 1200 рублей. В том числе он приобретал наркотик в период ........, сколько раз приобретал уже не помнит, но переводил денежные средства с помощью мульти-кассы на киви-кошелек №..., который действовал на протяжении всего времени, пока он приобретал у него наркотики. Примерно с .. .. ....г.. аккаунт«.......» перестал отвечать на какие-либо сообщения, он понял, что он прекратил работу.

Свидетель У.Д.С.допрошен на предварительном следствии (т. 7 л.д. 5-6), по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены его показания, в связи с его неявкой в суд. У.Д.С. пояснил, что на протяжении ....... употребляет наркотические вещества ....... На протяжении ........ он приобретал наркотические вещества при помощи приложения «Telegram», где переписывался с аккаунтом«.......». Сначала он отправлял сообщение со словами работает или нет, если ему отвечали, что работает, то спрашивал в какой районе ....... имеется наркотик. Наркотики он обычно приобретал в ....... за 1000 рублей. В том числе он приобретал наркотик в период ........, сколько раз приобретал уже не помнит, но переводил денежные средства с помощью мульти-кассы на киви-кошелек №..., который действовал на протяжении всего времени, пока он приобретал у него наркотики. Примерно с .. .. ....г.. аккаунт«.......» перестал отвечать на какие-либо сообщения, он понял, что он прекратил работу.

Свидетель Е.Ю.В. суду пояснил, что нескольких лет употребляет наркотические вещества ....... В ....... он приобретал наркотические вещества при помощи приложения «Telegram», где переписывался с аккаунтом«.......». Сначала он отправлял сообщение со словами работает или нет, если ему отвечали, что работает, то спрашивал в какой районе ....... имеется наркотик. Наркотики он обычно приобретал в ....... за 1000 рублей. В том числе он приобретал наркотик в период с ........, сколько раз приобретал уже не помнит, но переводил денежные средства с помощью мульти-кассы на киви-кошелек №..., который действовал на протяжении всего времени, пока он приобретал у него наркотики. Примерно с .. .. ....г.. аккаунт«.......» перестал отвечать на какие-либо сообщения, он понял, что он прекратил работу.

Свидетель С.В.В. суду пояснил, что около ....... лет употребляет наркотические вещества ....... На протяжении ....... он приобретал наркотические вещества при помощи приложения «Telegram», где переписывался с аккаунтом«.......». Сначала он отправлял сообщение со словами работает или нет, если ему отвечали, что работает, то спрашивал в какой районе ....... имеется наркотик. Наркотики он обычно приобретал в ....... за 1000 рублей. В том числе он приобретал наркотик в период с ........, сколько раз приобретал уже не помнит, но переводил денежные средства с помощью мульти-кассы на киви-кошелек №..., который действовал на протяжении всего времени, пока он приобретал у него наркотики. Примерно с .. .. ....г.. аккаунт«.......» перестал отвечать на какие-либо сообщения, он понял, что он прекратил работу.

Согласно рапорту старшего дознавателя ОП «Центральный» УМВД РФ по г.Новокузнецку от .. .. ....г.. (т.1 л.д.2).,З.А.Н. .. .. ....г.., в дневное время, для личного употребления, приобрел с помощью денежного перевода в сумме 1000 рублей на киви-кошелек №... и обнаружил закладку, оставленную ему ранее неустановленным лицом в земле по адресу: ул.....г..... с веществом согласно справке об исследовании №... от .. .. ....г.., массой 0,170 грамма, содержащей в своем составе ........

Согласно протоколу личного досмотра З.А.Н. от .. .. ....г. (т.1 л.д.5-6), у З.А.Н. из кисти правой руки изъят фольгированный сверток, в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.193-195), представленное вещество, на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,170гр., массой на момент проведения экспертизы 0,164 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ........ 

Согласно протоколу обыска от .. .. ....г. (т.1 л.д.20-33), объектом осмотра является квартира по ул.....г....., в ходе которого над входной дверью в двухстворчатом шкафу обнаружены и изъяты:

красный целлофановый пакет, в которомнаходились: черная квадратная коробка с весами в комплекте с металлическим мерным стаканчиком и длинным предметом;электронные весы в чехле .......»;вскрытая коробка оранжевого цвета с одноразовыми белыми резиновыми перчатками;пачка из-под сигарет ....... с обрезанными фильтрами;набор картона;картонная коробка, в котором находятся наборы фасовочных пакетов,на дне данной коробки обнаружен фасовочный пакет с порошкообразным веществом бело-желтого цвета, как пояснил ФИО2 это наркотик .......согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.147-150), представленное вещество, массой 73,4гр. на момент проведения данной экспертизы и находящееся в одном пакете, содержит в своем составе 1.......

пакет зеленого цвета, при вскрытии которого обнаружено 4 фасовочных пакетас порошкообразным веществом бело-желтого цвета и один пакет, порванный с напылением оранжевого цвета, как пояснил ФИО2 во всех пакетиках находится наркотик .......согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.187-190), представленное вещество, на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла суммарно 897,7 гр., массой на момент проведения экспертизы 897,3 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство .......;

две пары рабочих перчаток и упаковка фольги .......», имеющая следы использования.

ФИО2 пояснил, что перчатки, фольгу, весы в чехле,наборы фасовочных пакетов, использовалдля взвешивания и расфасовки наркотических средств: сначала наркотическое веществов фольгу, потом небольшими партиями распределял по фасовочным пакетам, весы в коробке не использовал.Перчатки использовал при расфасовке и взвешивании наркотических веществ, фильтры использовал как мерные стаканы для распределения наркотических веществ, на лист картона серебристого цвета он рассыпал наркотическое вещество и на данном листе его делил. ФИО2 пояснил, что наркотическое вещество ....... он готовил для дальнейшего сбыта.

Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.159-161), порошкообразное вещество, представленное в виде следов на листе картона и обложке картона,изъятым в вышеуказанной квартире, массу которого определить не представилось возможным в виду его следового количества,содержит в своем составе наркотическое средство ........

Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.176-178), представленное вещество, в виде остатков, находящихся в полимерном пакете, изъятом в вышеуказанной квартире, массой на момент проведения данной экспертизы 0,477 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ....... 

Согласно рапорту ст. о/у ОКОН Управления МВД России г.Новокузнецку Ж.О.С. от .. .. ....г. (т.1 л.д.58),постановлению о проведении ОРМ «Наблюдение» от .. .. ....г.. (т.1 л.д.59), акту о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от .. .. ....г. (т.1 л.д.60), .. .. ....г., около 09.00 час., в ходе ОРМ «Наблюдение», на участке дороги, расположенной у здания №... по ул.....г....., был задержан автомобиль ......., в котором находился ФИО2, ......., проживающий по адресу: ул.....г...... В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято два фольгированных свертка, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри, предположительно ........ Кроме того, в ходе обследования автомобиля ......., с участием ФИО2 и участвующих лиц, было обнаружено и изъято 166 фольгированных свертка, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри, предположительно .......

Согласно протоколу личного досмотра от .. .. ....г.. (т.1 л.д.61), у гр.П.К.В.обнаружен и изъят сотовый телефон «.......».

Согласно протоколу личного досмотра от .. .. ....г.. (т.1 л.д.62-63), у гр.ФИО2 обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане куртки одетой на нем карта «.......» №..., в левом и правом кармане штанов по одному свертку из фольги, в котором находилось по одному полимерному пакету с веществом белого цвета,сотовый телефон «.......» с сим-картой №.... Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.181-184), представленное вещество, на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла0,289 гр., массой на момент проведения экспертизы 0,284 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ........

- представленное вещество, на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла0,762гр., массой на момент проведения экспертизы 0,757 грамма, содержит в своем составе ....... 

Согласно протоколу о проведении ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств»от .. .. ....г..(т.1 л.д.66-74), объектом обследования является автомобиль ......., на заднем сидении которого обнаружена кожаная сумка, внутри которой находилось пять полимерных пакета, в каждом из которых находились свертки из фольги, внутри которых находились свертки с порошкообразным веществом внутри. В первом пакете находилось семь фольгированных свертков, во втором -двадцать один сверток,в третьем - тридцать семь свертков, в четвертом - пятьдесят и в пятом - пятьдесят один сверток, всего 166 фольгированных свертков, из которых,согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.170-173), представленное вещество, на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 43,340 гр., массой на момент проведения экспертизы суммарно 43,190 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство .......

- представленное вещество, на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 5,334 гр., массой на момент проведения экспертизы суммарно 5,299 грамма, содержит в своем составе 1.......

- представленное вещество, на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 9,071 гр., массой на момент проведения экспертизы суммарно 9,021грамма, содержит в своем составе .......

На консоли между сиденьями обнаружен сотовый телефон «.......» с сим-картой ........ При входе в телефон имеется пароль №..., в телефоне установлено приложение «Telegram», с паролем для входа: №..., в котором обнаружена многочисленная переписка с покупателями наркотического средства, также в телефоне обнаружено приложение «Qiwi», в котором при входе установлен пароль: №..., который привязан к телефону №....Со слов ФИО2, с данного телефона осуществлялся выход в Киви кошелек №..., пароль №...

На консоли обнаружен сотовый телефон ....... с сим-картой №..., в данном телефоне установлено приложение «Telegram», в котором имеется переписка с разными аккаунтами, касающиеся сбыта наркотических средств, 

На заднем сиденье из кожаной сумки было изъято три слота из-под сим-карт «.......».

По факту изъятия ФИО2 пояснил, что создал интернет магазин в приложении «Telegram» по сбыту наркотических средств под названием «.......» с помощью которого осуществлял сбыт наркотических средств на территории г.Новокузнецка, г.Мыски, г.Междуреченска и г.Белово. 

Согласно протоколу осмотра (т.1 л.д.95-150, т.13 л.д.9-113, т.13 л.д.117-121), осмотрены изъятые .. .. ....г.. сотовые телефоны ....... признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.151, т.13 л.д.114), хранятся в камере ОП «Центральный» Управления МВД России по г.Новокузнецку.

В ходе осмотра установлено: 

1. Сотовый телефон «.......» в корпусе серебристого цвета, классической формы, сенсорный. При включении телефона требуется пароль. Был введен пароль ........ При осмотре рабочего стола сотового телефона обнаружено, что в телефоне установлена программа «.......», также обнаружена программа «Telegram» и приложение «Qiwi», в котором при входе установлен пароль: ......., который привязан к телефону №.... После чего была запущена программа «Telegram», которая запросила авторизацию. Так как программа «Telegram» запросила авторизацию, то содержимое, контактов переписки осмотреть не представилось возможным, поскольку программа по истечении времени автоматически всю информацию удалила. При осмотре телефона, была просмотрена папка «.......», где имеются фотографии с привязкой к геолакации, на которых имеются изображения помеченные красным цветом. При просмотре данных фотографий установлено, что фотографии представляют собой скриншоты фотографий с программы «Telegram» с аккаунта «.......» и аккаунта «.......» имеют отметки геолокации в г.Междуреченск, Мысках, Белово. Данные фотографии были распечатаны. При нажатии комбинаций ....... на экране высвечивается «IMEI: №...» номер абонента телефона №.... 

2. Сотовый телефон «.......» в корпусе черного цвета, классической формы, сенсорный. При включении телефона пароль не требуется. При осмотре рабочего стола сотового телефона обнаружено, что в телефоне установлена программа «.......», также обнаружена программа «Telegram». После чего была запущена программа «Telegram», при осмотре настроек которой установлено, что программа «Telegram» привязана к номеру абонента №... имеет аккаунт «.......», при осмотре переписок, установлено, что в данной программе имеется переписка с аккаунтом «.......», часть которой удалена, но при дальнейшем осмотре обнаружена сохраненная переписка от .. .. ....г.., в которой отображены фотографии с указанием координат полученные аккаунтом «.......» от аккаунта «.......». Координаты указанные на фотографиях следующего содержания: 

- ....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют - ул.....г..... между домами №...;

- ....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-.......- при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-.......- при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г....., между домами №...;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-.......- при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....»;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....

-.......- при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-.......- при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....

- ....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

- ....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....;

-....... – при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют ул.....г.....

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют возле гаража №... у ул.....г......

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют возле гаража №... у ул.....г......

-....... - при установлении локации при помощи системы интернет данные координаты соответствуют возле ул.....г......

При просмотре телефона также обнаружено, что в телефон вставлена сим- карта сотового оператора ....... номер абонента которого №....

При осмотре телефона, была просмотрена папка «.......», где имеются фотографии с привязкой к геолакации, на которых имеются изображения помеченные красным цветом. При просмотре данных фотографий установлено, что фотографии представляют собой скриншоты фотографий с программы ««Telegram» с аккаунта «.......» и аккаунта «.......» которые имеют отметки геолокации в г.Междуреченск, Мысках, Белово, эти же фотографии содержатся в изъятом сотовом телефоне «.......» «IMEI: №...», в котором имеется приложение «Qiwi», и который привязан к телефону №....

3. Сотовый телефон «.......» в корпусе черно-синего цвета, классической формы, кнопочный, повреждения отсутствуют. При нажатии комбинаций ....... на экране высвечивается «IMEI: №...». Информации представляющей интерес не обнаружено.

4. Сотовый телефон «.......» в корпусе золотистого цвета, классической формы, сенсорный, по всему корпусу имеются потертости. На экране имеются трещины. На задней панели, по центру имеется надпись, выполненная заводским способом «.......». При включении телефона пароль не требуется. Был введен пароль ........ После чего была запущена программа «Telegram», просмотрены сообщения, информации, представляющей интерес не обнаружено. Была просмотрена папка «.......», где имеются фотографии. Информации представляющей интерес для следствия не обнаружено. При нажатии комбинаций ....... на экране высвечивается «IMEI: №..., №...».

С участием ФИО2 произведен осмотр сотового телефона .......» и сотового телефона «.......», в ходе проведения которого установлено, что сотовый телефон «.......» в корпусе серебристого цвета, классической формы, с сенсорным экраном. На экране имеется защитное стекло с трещинами. На задней панели в нижней части имеется надпись «iPhone», при включении телефона введен пароль ........ При осмотре рабочего стола сотового телефона установлено приложение «.......», обнаружено приложение «Telegram», приложение «Qiwi». При осмотре приложения «Qiwi» обнаружено, что данное приложение привязано к номеру абонента №.... При осмотре приложения «Telegram», обнаружено, что содержимое приложения удалено, была запрошена авторизация. ФИО2 при этом пояснил, что в данном приложении стояли настройки, согласно которым, если данным приложением в течении одного месяца не пользовался, то информация в приложении автоматически удаляется. Кроме того стояли настройки, что после просмотра сообщений, данные сообщения автоматически удалялись. В приложении «Telegram», на данном телефоне стоял аккаунт «.......», который привязан к номеру сотового оператора, номер абонента которого №.... При просмотре папки «.......» обнаружены фотографии на которых указаны координаты геолокации, как пояснил ФИО2 данные фотографии сделаны им, координаты геолокации также были сделаны им при помощи приложения «.......». Данные фотографии сделаны им в г. Междуреченск, г.Мыски, г.Новокузнецк в период с первых чисел ....... по ......., до момента его задержания. Данные фотографии были сделаны им, как на сотовый телефон «.......», так и на сотовый телефон «.......», после чего фотографии с телефона «.......» он при помощи приложения «Telegram» перебрасывал на свой телефон «.......». 

При осмотре сотового телефона «.......» обнаружено, что в нем имеется приложение «.......», обнаружено приложение «Telegram». При осмотре приложения «Telegram», обнаружено, что он привязан к номеру абонента №... имеет аккаунт «.......» при осмотре настроек переписок, установлено, что в данной программе имеется переписка с аккаунтом «.......». Как пояснил ФИО5 данный аккаунт привязан к номеру абонента №..., которымпользовался при помощи телефона «.......», два вышеуказанных аккаунта принадлежат ему. При осмотре данной переписки установлено, что часть переписки удалена, как пояснил ФИО2 он сам удалял фотографии с указанием координат, которые ему больше нужны не были. При дальнейшем осмотре была обнаружена переписка от .. .. ....г., в которой имеются фотографии с указанием координат полученные аккаунтом «.......», от аккаунта «.......». Как пояснил ФИО2 данные фотографии делал он сам, данные фотографии содержат места закладок, которые он делал сам. Все закладки с наркотическим средством с одной партии. 

Согласно протоколу осмотра (т.1 л.д.153-173), осмотрены изъятые при обыске, проведенного в квартире по ул.....г....., 2 пары тканевых перчаток, 2 электронных весов, фольга, пачка сигарет с фильтрами, 1 упаковка виниловых перчаток, скоросшиватель черный, коробка с перчатками «.......», картонная коробка с пакетами, имеющие защелки ....... размером 40х60, картонная коробка «Пакет с замком», 4 перчатки резиновые, картонная коробка с пакетами, имеющие защелки ......., изъятые в ходе обследования автомобиля автомобиль ......., 3 слота для исм-карт «.......», изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 банковская карта ......., признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.174), хранятся в камере ОП «Центральный» Управления МВД России по г.Новокузнецку.

Согласно протоколу осмотра (т.1 л.д.176-178), осмотрены материалы оперативно-розыскных мероприятий, признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.179), хранятся в материалах данного уголовного дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествияот .. .. ....г. (т.1 л.д.209-212), в ходе которого возле гаража №... у дома по ул.....г..... гаражного кооператива «.......» был обнаружен и изъят один сверток фольги в форме шарика, внутри которого имеется полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое осмотрено (т. 1 л.д.225), признано вещественным доказательством (т.1 л.д.226), хранится в ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г.Новокузнецку.Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.1 л.д.221-224), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,307 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0, 297 гр., содержит в своем составе .......

Согласно протоколу осмотра места происшествияот .. .. ....г. (т.2 л.д.3-6), в ходе которого возле гаража №... у дома по ул.....г..... гаражного кооператива «.......» был обнаружен и изъят один сверток фольги в форме шарика, внутри которого имеется полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое осмотрено (т. 2 л.д.20), признано вещественным доказательством (т.2 л.д.21), хранится в ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г.Новокузнецку. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.2 л.д.16-19), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,284 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0, 274 гр., содержит в своем составе ........

Согласно протоколу осмотра места происшествияот .. .. ....г. (т.2 л.д.42-45), в ходе которого у дома по ул.....г..... гаражного кооператива «.......» был обнаружен и изъят один сверток фольги в форме шарика, внутри которого имеется полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое осмотрено (т. 2 л.д.58), признано вещественным доказательством (т.2 л.д.59), хранится в ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г.Новокузнецку. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.2 л.д.54-57), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,273 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,263 гр., содержит в своем составе ........

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.163), .. .. ....г., в период с 13.05 час. до 13.15 час., по адресу: ул.....г..... вдоль проезжей части слева деревянная углярка, сзади со стороны дома №... в углу между диваном и угляркой был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,226 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,221 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласнорапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.188-189), .. .. ....г. в период с 13.15 час. до 13.25 час., по адресу: ул.....г..... деревянная углярка возле правого угла около куста репейника был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,250 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,245 гр., содержит в своем составе ........ 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.195-196), .. .. ....г. в период с 13.25 час. до 13.30 час., по адресу: ул.....г..... около металлического забора бетонный столб у основания столба был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,329 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,324 гр., содержит в своем составе ........ 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.202-203), .. .. ....г. в период с 13.30 час. до 13.39 час., по адресу: ул.....г..... у угла забора из профилированного металлического листа и сетки рабица был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,263 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,258 гр., содержит в своем составе ........ 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.209-210), .. .. ....г. в период с 13.39 час. до 13.45 час., по адресу: ул.....г..... слева от входной металлической калитки деревянный столб у его основания в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,285 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,280 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласнорапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.216-217), .. .. ....г. в период с 13.45 час. до 13.52 час., по адресу: ул.....г..... напротив дома через дорогу участок огороженный забором из натянутой металлической проволоки, справа в 10 см. от основания второго по счету справа металлического столба был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,267 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,262 гр., содержит в своем составе ........ 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.223-224), .. .. ....г. в период с 13.52 час. до 14.11 час., по адресу: ул.....г..... металлический забор зеленого цвета, лицом к дому, справа кусты, на кустах внизу газета под ней у основания кустов был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,249 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,244 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.230-231), .. .. ....г. в период с 14.11 час. до 14.16 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому синий канализационный люк в 5 см. слева от люка в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,334 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,324 гр., содержит в своем составе ........ 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.237-238), .. .. ....г. в период с 14.16 час. до 14.21 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому вправо вдоль забора около 20 метров береза, около 50 см. влево от березы в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,321 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,311 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласнорапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.2 л.д.244-245), .. .. ....г. в период с 14.21 час. до 14.27 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому вправо вдоль забора в 10 метрах бетонный канализационный люк, от него в метре в сторону дороги в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,330 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,328 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.6-7), .. .. ....г. в период с 14.27 час. до 14.41 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому налево по дороге вдоль забора справа перед перекресткомдеревянный столб в 50 см. от него в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,320 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,310 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.13-14), .. .. ....г. в период с 14.41 час. до 14.48 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому слева коричневый металлический гараж, слева в метре от него бетонный столб у его основания в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,281 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,271 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.20-21), .. .. ....г. в период времени с 14.48 час. до 14.57 час., по адресу: ул.....г..... между домами №... и №... металлический контейнер для мусора, сзади которого находится дерево, в двух метрах от основания дерева в сторону дороги был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,262 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,252 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.27-28),.. .. ....г. в период с 14.57 час. до 15.14 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому слева гараж, влево от него в 10 метрах металлический столб покрытый серебристой краской в 10 см., от его основания в сторону дороги в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,323 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,313 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.34-35), .. .. ....г. в период с 15.14 час. до 15.30 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому справа полуразрушенный гараж с голубыми воротами, справа от него 2 дерева между которыми резиновая шахтовая лента, в ней посредине в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,352 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,342 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.41-42), .. .. ....г. в период с 15.30 час. до 15.38 час., по адресу: ул.....г..... слева от дома в 30 метрах водонапорная колонка, у ее основания бетонное кольцо, возле которого со стороны дороги в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,328 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,318 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.48-49), .. .. ....г. в период с 15.38 час. до 15.45 час., по адресу: ул.....г..... влево от дома по дороге в сторону ул.....г..... на расстоянии около 10м. справа от дороги многоствольное дерево перед его основанием на шлакоблоке в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,302 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,292 гр., содержит в своем составе ........ 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.55-56), .. .. ....г. в период с 15.45 час. до 15.27 час., по адресу: ул.....г..... напротив дома через дорогу деревянный столбы, слева от него в 10 см. у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,328 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,326 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.62-63), .. .. ....г. в период с 15.27 час. до 16.01 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому вправо по дороге в 50 метрах справа первый деревянный столб у его основания в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,319 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,317 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.69-70), .. .. ....г. в период с 16.01 час. до 16.07 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому справа углярка, после нее деревянный забор у основания третьей низкой штакетины в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,319 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,317 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.76-77), .. .. ....г. в период с 16.07 час. до 16.12 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому следуя направо до конца забора на углу у основания забора в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,357 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,355 гр., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.83-84), .. .. ....г. в период с 16.12 час. до 16.20 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому слева углярка, в левом ее углу внизу у основания в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,295 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,293 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.90-91), .. .. ....г. в период времени с 16.20 час. до 16.37 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому слева гараж с голубыми воротами, в 40 сантиметрах от его левого угла в сторону дороги в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,344 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,342 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.97-98), .. .. ....г. в период времени с 16.37 час. до 16.49 час., по адресу: ул.....г..... напротив дома через дорогу два металлических контейнера, перед ним забор в правом его углу в конце столб, между забором и столбом в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,353 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,351 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.104-105), .. .. ....г. в период с 16.49 час. до 16.55 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому следуя налево по дороге вдоль забора в 20 метрах бетонный столб в 10 см. от его основания в сторону дороги в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,298 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,296 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.111-112), .. .. ....г. в период с 16.55 час. до 16.59 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому от белых ворот следуя вправо в 15 метрах слева от дороги пень, за ним металлическая бочка, в 5 см. от основания пня в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,273 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,271 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.118-119), .. .. ....г. в период с 16.59 час. до 17.10 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому следуя налево в 15 метрах 2 гаража с голубыми воротами, через дорогу угол забора дома ул.....г....., у основания забора в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,317 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,315 гр., содержит в своем составе .......

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.125-126), .. .. ....г. в период с 17.10 час. до 17.22 час., по адресу: ул.....г..... лицом к металлическим воротам следуя назад к дороге поднимаясь вверх имеется шлагбаум, у основания левого его столба с приваренной перекладиной в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,324 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,319 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.132-133), .. .. ....г. в период с 17.22 час. до 17.35 час., по адресу: ул.....г..... справа от дороги металлический столб, рядом с ним растут 2 куста между ними в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,305 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,300 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.139-140), .. .. ....г. в период с 17.35 час. до 17.45 час., по адресу: ул.....г..... первый перекресток слева, перед ним двуствольное дерево, в 10 см. от его основания в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,347 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,342 гр., содержит в своем составе ........ 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.146-147), .. .. ....г. в период с 17.45 час. до 17.51 час., по адресу: ул.....г..... заброшенный дом, рядом с ним автобусная остановка, справа от ул.....г..... столба от них 20 см. в сторону дороги в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,322 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,317 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.153-154), .. .. ....г. в период с 17.51 час. до 18.01 час., по адресу: ул.....г..... через дорогу заброшенный дом, лицом к нему справа деревянный столбик, возле его основания в 10 см. в сторону дороги был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,293 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,288 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.160-161), .. .. ....г., в период с 18.01 час. до 18.09 час., по адресу: ул.....г..... разрушенный дом без крыши, на доме видно 2 доски синего цвета возле забора напротив левой доски в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,371 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,366 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.167-168), .. .. ....г., в период с 18.09 час. до 18.15 час., по адресу: ул.....г..... лицом к нему следуя от него вправо к дому №... через 10 метров через дорогу металлический колодец с деревянной крышкой, перед ним на пригорке в 20 см. был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,367 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,362 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.174-175), .. .. ....г., в период с 18.15 час. до 18.27 час., по адресу: ул.....г..... следуя налево через 10 метров спускаемся к стене постройки вместе где обшивка стены переходит с бревен на доски внизу в 10 см. от стены в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,325 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,320 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.181-182), .. .. ....г., в период с 18.27 час. до 18.38 час., по адресу: ул.....г..... лицом к дому слева от ворот через 10 метров металлический гараж, возле его левого угла в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,351 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,346 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОНК МО МВД России «Беловский» И.М.П. (т.3 л.д.188-189), .. .. ....г., в период с 18.38 час. до 18.52 час., по адресу: ул.....г..... на перекрестке следуя налево двигаемся 20 метров справа многоствольное дерево, у его основания в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,346 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,341 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОКОН Управления МВД России по г.Новокузнецку Л.П.А. (т.4 л.д.57), .. .. ....г. в ходе осмотра места происшествия(т.4 л.д.62-66) около ул.....г..... обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.153-156), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,269 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,259 гр., содержит в своем составе ....... 

Согласно рапорту о/у ОКОН Управления МВД России по г.Новокузнецку Л.П.А. (т.4 л.д.75), .. .. ....г. в ходе осмотра места происшествия(т.4 л.д.76-81) около гаража №..., находящегося в гаражном массиве, расположенного около ул.....г..... обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.164-167), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,308 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,298 гр., содержит в своем составенаркотическое средство ........ 

Согласно протоколу проверки показаний на местеот .. .. ....г.. (т.4 л.д.217-221), ФИО2, в присутствии понятых, указал на место напротив первого ул.....г....., поясни при этом, что именно в этом месте он оставил «закладку» с наркотическим средством в .. .. ....г., в виде свертка фольги – шарик внутри которого находилось наркотическое вещество в полиэтиленовом пакете. 

Далее ФИО2 указал на место у воротздания по ул.....г....., пояснив, что именно в этом месте он оставил «закладку» с наркотическим средством «соль» в .. .. ....г., в виде круглого свертка фольги, внутри которого был полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом – ....... 

Далее ФИО2 указална место на земле с правой стороны гаража №... по ул.....г....., пояснив, что именно в этом месте .. .. ....г. он оставил «закладку» с наркотическим средством .......», в виде круглого свертка фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. 

Далее ФИО2 указал на местоу стены у гаража №... и место у гаража №... гаражного кооператива по ул.....г....., пояснив, что именно в этих местах он оставил «закладку» - с наркотическим веществом ....... в .. .. ....г., в виде круглых свертков фольги, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с наркотическим веществом «соль». 

ФИО2 пояснил, что вышеуказанное наркотическое вещество он также распространял при помощи «закладок» в г. Белово, в г. Мысках» 

Согласно протоколу осмотра места происшествияот .. .. ....г.. (т.4 л.д.240-244), в ходе которого возле гаража №... гаражного общества«....... обнаружен и изъят один фольгированный сверток, внутри которого находится полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом.Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.5 л.д.13-16), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,313 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,308 гр., содержит в своем составе ........ Изъятое вещество осмотрено (т. 5 л.д.17-20), признано вещественным доказательством (т.5 л.д.20), хранится в камере хранения Отдела МВД России по г.Мыски.

Согласно протоколу осмотра места происшествияот .. .. ....г.. (т.4 л.д.245-249), в ходе которого возле дома ул.....г....., обнаружен и изъят один фольгированный сверток, внутри которого находится полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом.Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г.. (т.5 л.д.13-16), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,293 гр., на момент проведения экспертизы масса вещества составляет 0,288 гр., содержит в своем составе ........ Изъятое вещество осмотрено (т. 5 л.д.17-20), признано вещественным доказательством (т.5 л.д.20), хранится в камере хранения Отдела МВД России по г.Мыски.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от .. .. ....г.. (т.5 л.д.135-137), объектами осмотра являются: постановление ....... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в ЗАО «Киви-банк» в отношении неустановленных лиц, использующих лицевые счета: №..., №..., CDR-диск, содержащий информацию о переводах с киви-кошельков. Данные объекты осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т. 5 л.д.138), хранятся при материалах уголовного дела.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов)от .. .. ....г.. (том 5 л.д.139-147) осмотрены пакеты с порошкообразным веществом, признанным наркотическим веществом, изъятым в ходе предварительного расследования:

37 пакетиков наркотического вещества, изъятых из тайников на территории г.Белово (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.40-54): исследования №...

фольгированный сверток с наркотическим веществом, изъятым у З.А.Н. (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.193-195);

наркотическое вещество, в виде остатков, находящихся в полимерном пакете, изъятом в квартире по ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.176-178);

наркотическое вещество, изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.181-184);

наркотическое вещество,представленное в виде следов на листе картона и обложке картона,изъятых в квартире по ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.159-161); 

наркотическое вещество,изъятое в квартире по ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.147-150);

наркотическое вещество, изъятое в квартире по ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.187-190);

наркотическое вещество, изъятое из автомобиля ....... (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.170-173);

наркотическое вещество, изъятое около дома ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.153-156);

наркотическое вещество, изъятое около гаража №..., находящегося в гаражном массиве, расположенного около ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г.. (т.4 л.д.164-167).

Осмотренные наркотические средства признаны вещественным доказательством (том.5 л.д.158-164), хранятся в камере хранения ОП «Центральный» Управления МВД России по г.Новокузнецку.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

ФИО2, в неустановленный период времени, но не позднее .. .. ....г.., с использованием информационно-телекоммуникационныхсетей (включая сеть «Интернет»),приобрел с целью дальнейшего сбыта:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ......., суммарной массой 955,607 грамм, что является особо крупным размером;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... суммарной массой 79,496 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... массой 9,071 грамм, что является крупным размером.

После чего, ФИО2, расфасовав часть приобретенного наркотического средства, и в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, разместив наркотическое средство в тайники –«закладки», на территории города Новокузнецка, города Белово, города Мыски, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от его воли обстоятельствам так как был задержан и наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Виновность подсудимого ФИО2 полностью подтверждается совокупностью доказательств по делу: показаниями свидетелей, протоколом проверки показаний на месте, протоколами осмотров,протоколами изъятия, заключениями химических экспертиз, стенограммами смс-сообщений и телефонных переговоров, другими материалами дела, а кроме того и показаниями ФИО2, полностью признавшего свою вину в предъявленном обвинении.

Суд доверяет данным доказательствам, считает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются непротиворечивыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает, что он полностью признал вину, раскаялся в содеянном, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ......., по месту жительства и отбывания наказания характеризуется положительно, .......

В качестве явки с повинной суд учитывает объяснения ФИО2 (т. 1 л.д.75-76), данные им до возбуждения уголовного дела, и относит это к обстоятельствам, смягчающим наказание.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений. 

В действиях ФИО2 установлен особо опасный рецидив преступлений, в соответствии с п.«б»ч.3 ст.18 УК РФ, так как ФИО2 по приговору от 10.06.2013г. был судим за особо тяжкие преступления по ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, вновь совершил особо тяжкое преступление.

Наказание ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

Суд не применяет при назначении наказания правила ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием отягчающего обстоятельства.

Суд не применяет при назначении наказания ФИО2 условное осуждение в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, так как в действиях ФИО2 установлен особо опасный рецидив.

Суд считает, что исправительного воздействия основного наказания будет достаточным для ФИО2, и считает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, не назначать.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Наказание ему должно быть назначено в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ.

Таким образом, в связи с применением ч.3 ст.66УК РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, совпадает снизшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциейч.5 ст.228.1 УК РФ.

По смыслу закона, в случае совпадения верхнего предела наказания (которое может быть назначено подсудимому в результате применения положений ч.3 ст.66 УК РФ) с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, и при наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО2 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, в соответствии со ст.64 УК РФ, у суда не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, которое совершил ФИО2 и степени общественной опасности данного преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 УК РФ в редакции Федерального Закона № 420–ФЗ от 07.12.2011 г. 

ФИО2 осужден 10.06.2013 года по приговору Заводского районного суда г.Новокузнецка по ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 6-ти годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Преступление по настоящему уголовному делу ФИО2 совершил в период неотбытого наказания по приговору суда от 10.06.2013г.

На .. .. ....г.. неотбытая часть наказания по приговору от 10.06.2013 г. составляет 3 года 10 месяцев 11 дней, так как начал отбывать данное наказание ФИО2 с .. .. ....г.

Наказание ему должно быть назначено на основании ст.70 УК РФ.

В связи с назначением подсудимому ФИО2 наказания связанного с реальным отбыванием лишения свободы, в целях исполнения приговора, мера пресечения ФИО2 должна быть изменена с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Согласно п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии особого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО2 совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФи назначить ему наказание 8 (восемь) лет лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично, в виде 1 (одного) года лишения свободы, присоединить наказание неотбытое по приговору Заводского районного суда г.Новокузнецка от 10.06.2013г., и окончательно назначить ФИО2 9 (девять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 виде лишения свободы время содержания его под стражей с .. .. ....г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особогорежима.

Вещественные доказательства:

сотовые телефоны ....... (т.1 л.д.151), хранящиеся в камере ОП «Центральный» Управления МВД России по г.Новокузнецку, по вступлении приговора в законную силу,- уничтожить, сотовый телефон ....... возвратить владельцу П.К.В.;

2 пары тканевых перчаток, 2 электронных весов, фольга, пачка сигарет с фильтрами, 1 упаковка виниловых перчаток, скоросшиватель черный, коробка с перчатками «.......», картонная коробка с пакетами, имеющие защелки ....... размером 40х60, картонная коробка «Пакет с замком», 4 перчатки резиновые, картонная коробка с пакетами, имеющие защелки .......3 слота для сим-карт «.......»,банковская карта .......»(т.1 л.д.174),хранящиеся в камере ОП «Центральный» Управления МВД России по г.Новокузнецку, по вступлении приговора в законную силу,- уничтожить;

один сверток фольги в форме шарика, внутри которого имеется полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом, обнаруженный и изъятый возле гаража №... у дома по ул.....г..... гаражного кооператива «.......»(т.1 л.д.226), хранящийся в ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г.Новокузнецку, по вступлении приговора в законную силу,- уничтожить;

один сверток фольги в форме шарика, внутри которого имеется полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом,обнаруженный и изъятый возле гаража №... у дома по ул.....г..... гаражного кооператива «.......»(т.2 л.д.21),хранящийся в ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г.Новокузнецку, по вступлении приговора в законную силу,- уничтожить;

один сверток фольги в форме шарика, внутри которого имеется полиэтиленовый пакетик с наркотическим веществом, обнаруженный и изъятый у дома по ул.....г..... гаражного кооператива «.......»(т.2 л.д.59),хранящийся в ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г.Новокузнецку, по вступлении приговора в законную силу,- уничтожить;

один фольгированный сверток, внутри которого находится полимерный прозрачный пакет с наркотическим веществом,обнаруженный и изъятый возле гаража №... гаражного общества .......(т.5 л.д.20), хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по г.Мыски, по вступлении приговора в законную силу,- уничтожить;

один фольгированный сверток, внутри которого находится полимерный прозрачный пакет с наркотическим веществом, обнаруженный и изъятый возле ул.....г.....(т.5 л.д.20),хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по г.Мыски, по вступлении приговора в законную силу,- уничтожить;

37 пакетиков наркотического вещества, изъятых из тайников на территории г.Белово (заключение эксперта №... от .. .. ....г..: исследования №....); фольгированный сверток с наркотическим веществом, изъятым у З.А.Н. (заключение эксперта №... от .. .. ....г..;наркотическое вещество, в виде остатков, находящихся в полимерном пакете, изъятом в квартире по ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г..;наркотическое вещество, изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра (заключение эксперта №... от .. .. ....г..);наркотическое вещество, представленное в виде следов на листе картона и обложке картона, изъятых в квартире по ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г..); наркотическое вещество, изъятое в квартире по ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г..);наркотическое вещество, изъятое в квартире по ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г..); наркотическое вещество, изъятое из автомобиля ....... (заключение эксперта №... от .. .. ....г..);наркотическое вещество, изъятое около ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г..);наркотическое вещество, изъятое около гаража №..., находящегося в гаражном массиве, расположенного около ул.....г..... (заключение эксперта №... от .. .. ....г..) (том.5 л.д.158-164), хранящиеся в камере ОП «Центральный» Управления МВД России по г.Новокузнецку, по вступлении приговора в законную силу,- уничтожить.

Вещественные доказательства:

материалы оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.179), 

постановление ....... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в ЗАО «Киви-банк» в отношении неустановленных лиц, использующих лицевые счета: №..., №..., CDR-диск, содержащий информацию о переводах с киви-кошельков (т. 5 л.д.138), 

CD-диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам банковских карт ....... поступивших со счета QIWI-кошелька, номер которого №..., распечатанная информация с указанного диска, (том 9 л.д.71), 

информация о движении денежных средств по балансу учетных записей о транзакциях в QIWI-кошельках №... и №... (том 10 л.д.19), 

расчет задолженности по кредитному договору банка ....... на имя ФИО6, справка по договору №... о предоставлении кредита на имя ФИО6 (том 10 л.д.59), 

хранящиеся в материалах данного уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства:

банковская карта ....... на имя Т.Н.В. (том 10 л.д.40), хранящаяся у последней, по вступлении приговора в законную силу, оставить у Т.Н.В.

банковская карта ....... на имя Л.Ю.Ю. (том 10 л.д.70), хранящаяся у последнего, по вступлении приговора в законную силу, оставить у Л.Ю.Ю.

банковская карта ....... на имя А.С.С. (том 10 л.д.83), хранящаяся у последнего, по вступлении приговора в законную силу, оставить у А.С.С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: И.В.Рогова